
商業・観光・貿易

39．事業所数･販売額の推移 単位：百万円

資料：経済センサス-活動調査・商業統計調査

※事業所数については各年6月1日（平成26年のみ7月1日）

※年間商品販売額については前年1月～12月の実績値。

　　(平成19年のみ平成18年4月～平成19年3月の実績値。)

40．【削除】売場面積規模別の状況（小売業）
・・・平成19年以降数値の更新がないため削除

41．観光客の状況

栗林公園 屋島 小豆島 琴平 丸亀

601 413 1,126 2,564 2,423

610 473 1,053 2,897 2,417

657 444 1,093 2,333 2,737

706 503 1,139 2,274 2,892

745 461 1,094 2,616 3,065

718 489 1,066 2,262 2,871

783 525 1,153 2,630 3,034

380 384 688 1,538 1,562

42．丸亀港の外国貿易船入港数 単位：隻・千ﾄﾝ

平成26年次 平成27年次 平成28年次 平成29年次 平成30年次 令和元年次 令和2年次

資料：市建設課港務所

46

310

719

122,777

767

120,553

          単位：千人

32

238

1,206

207,810

915

214,536

971

121

226,684

６ 商業・観光・貿易

平成19年

平成26年

平成28年

91,758

204

972

109,202

年間商品販売額

合計 卸売業 小売業

234

98,608

196

106,131

平 成 28 年 次

29

229

平 成 26 年 次

平 成 25 年 次

5 43

20 222

資料：香川県観光客動態調査報告・市産業観光課

108

26

令 和 2 年 次

令 和 元 年 次

平 成 30 年 次

平 成 29 年 次

ト ン 数

16

平 成 27 年 次

区　分

隻 数

区　分

事 業 所 数

年間商品販売額

事 業 所 数

年間商品販売額

事 業 所 数

区　分

-   38   -



商業・観光・貿易

43．業種別事業所数・従業者数・年間商品販売額等　

産 業 分 類 事業所数 従業者数
年間商品
販売額

売場面積 商品手持額

卸　売　業　計 204 1,255 106,131 -

各種商品 1 6 x -

繊維品
（衣服、身の回り品を除く）

- - - -

衣服・身の回り品 8 67 3,417 -

農畜産物・水産物 17 116 6,040 -

食料・飲料 23 136 9,139 -

建築材料 24 161 6,395 -

化学製品 21 97 7,606 -

石油・鉱物 4 72 2,383 -

鉄鋼製品 7 53 41,163 -

非鉄金属 1 2 x -

再生資源 4 22 x -

産業機械器具 20 133 11,000 -

自動車 9 50 882 -

電気機械器具 10 70 6,502 -

その他の機械器具 3 17 951 -

家具・建具・じゅう器等 5 27 631 -

医薬品・化粧品等 9 66 4,732 -

紙・紙製品 6 21 571 -

他に分類されない卸売業 32 139 x -

※平成28年6月1日

 調査項目の
変更により、
データなし。

-   39   -



商業・観光・貿易

単位：人・百万円・㎡

産 業 分 類 事業所数 従業者数
年間商品
販売額

売場面積
商品

手持額

小　売　業　計 767       5,921     120,553   192,116   

百貨店、総合スーパー 1           231       x x

その他の各種商品
(従業者が常時50人未満)

2           44         x x

呉服・服地・寝具 18         68         1,137      3,434      

男子服 17         76         1,318      4,352      

婦人・子供服 56         236       3,594      12,425    

靴・履物 5           43         907         1,973      

その他の織物・衣服・身の回り品 21         119       1,595      7,454      

各種食料品 18         948       21,956    46,716    

酒 36         77         900         982         

食肉 7           16         161         156         

鮮魚 6           19         153         x

野菜・果実 12         36         387         518         

菓子・パン 45         270       2,100      2,570      

その他の飲食料品 87         789       11,878    x

自動車 76         593       19,777    3,508      

自転車 12         31         252         495         

機械器具 38         292       6,186      15,878    

家具・建具・畳 15         128       2,514      8,089      

じゅう器 9           27         315         1,172      

医薬品・化粧品 89         465       10,204    11,750    

農耕用品 11         43         692         1,010      

燃料 35         197       10,191    -

書籍・文房具 22         268       2,429      5,762      

スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 19         179       3,425      10,192    

写真機・時計・眼鏡 18         55         541         912         

他に分類されない小売業 72         442       6,733      25,241    

通信販売・訪問販売 19         228       x -

自動販売機による小売業 1           1           x -

その他の無店舗小売業 - - - -

資料：平成28年経済センサス-活動調査

 調査項
目の変更
により、
データな
し。

-   40   -


