## 6 商業・観光・貿易

## 39. 事業所数・販売額の推移

単位:百万円

	区 分	合計	卸売業	小売業	
平成19年	事 業 所 数	1,206	234	972	
	年間商品販売額	207,810	98,608	109,202	
平成26年-	事 業 所 数	915	196	719	
	年間商品販売額	214,536	91,758	122,777	
平成28年-	事 業 所 数	971	204	767	
	年間商品販売額	226,684	106,131	120,553	

資料:経済センサス-活動調査・商業統計調査

- ※事業所数については各年6月1日(平成26年のみ7月1日)
- ※年間商品販売額については前年1月~12月の実績値。

(平成19年のみ平成18年4月~平成19年3月の実績値。)

## 40.【削除】売場面積規模別の状況(小売業)

・・・平成19年以降数値の更新がないため削除

41. 観光客の状況

単位:千人

区 分					栗林公園	屋島	小豆島	琴平	丸亀
平	成	25	年	次	601	413	1,126	2,564	2,423
平	成	26	年	次	610	473	1,053	2,897	2,417
平	成	27	年	次	657	444	1,093	2,333	2,737
平	成	28	年	次	706	503	1,139	2,274	2,892
平	成	29	年	次	745	461	1,094	2,616	3,065
平	成	30	年	次	718	489	1,066	2,262	2,871
令	和	元	年	次	783	525	1,153	2,630	3,034
令	和	2	年	次	380	384	688	1,538	1,562

資料: 香川県観光客動態調査報告•市産業観光課

## 42. 丸亀港の外国貿易船入港数

単位:隻・千トン

区 分		平成26年次	平成27年次	平成28年次	平成29年次	平成30年次	令和元年次	令和2年次	
隻		数	5	43	26	16	29	32	46
1	ン	数	20	222	121	108	229	238	310

資料:市建設課港務所

商業・観光・貿易

43. 業種別事業所数•従業者数•年間商品販売額等

産業分類	事業所数	従業者数	年間商品 販売額	売場面積	商品手持額	
卸売業計	204	1,255	106,131	_		
各種商品	1	6	X	_		
繊維品 (衣服、身の回り品を除く)	_	-	-	-		
衣服・身の回り品	8	67	3,417	-		
農畜産物・水産物	17	116	6,040	_		
食料•飲料	23	136	9,139	_		
建築材料	24	161	6,395	_		
化学製品	21	97	7,606	_		
石油·鉱物	4	72	2,383	_		
鉄鋼製品	7	53	41,163	_	調査項目の変更により、	
非鉄金属	1	2	X	_	データなし。	
再生資源	4	22	X	_		
産業機械器具	20	133	11,000	_		
自動車	9	50	882	_		
電気機械器具	10	70	6,502	_		
その他の機械器具	3	17	951	_		
家具・建具・じゅう器等	5	27	631	_		
医薬品•化粧品等	9	66	4,732	_		
紙•紙製品	6	21	571	_		
他に分類されない卸売業	32	139	X	_		

<sup>※</sup>平成28年6月1日

商業・観光・貿易 単位:人・百万円・㎡

				平世.八	百万円・m <sup>®</sup>
産業分類	事業所数	従業者数	年間商品 販売額	売場面積	商品 手持額
小 売 業 計	767	5,921	120,553	192,116	
百貨店、総合スーパー	1	231	X	X	
その他の各種商品 (従業者が常時50人未満)	2	44	X	X	
呉服·服地·寝具	18	68	1,137	3,434	
男子服	17	76	1,318	4,352	
婦人•子供服	56	236	3,594	12,425	
靴•履物	5	43	907	1,973	
その他の織物・衣服・身の回り品	21	119	1,595	7,454	
各種食料品	18	948	21,956	46,716	
酒	36	77	900	982	
食肉	7	16	161	156	
鮮魚	6	19	153	X	
野菜•果実	12	36	387	518	調査項
菓子・パン	45	270	2,100	2,570	目の変更
その他の飲食料品	87	789	11,878	X	により、 データな
自動車	76	593	19,777	3,508	し。
自転車	12	31	252	495	
機械器具	38	292	6,186	15,878	
家具·建具·畳	15	128	2,514	8,089	
じゅう器	9	27	315	1,172	
医薬品•化粧品	89	465	10,204	11,750	
農耕用品	11	43	692	1,010	
燃料	35	197	10,191	_	
書籍·文房具	22	268	2,429	5,762	
スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽	器 19	179	3,425	10,192	
写真機•時計•眼鏡	18	55	541	912	
他に分類されない小売業	72	442	6,733	25,241	
通信販売・訪問販売	19	228	X	_	
自動販売機による小売業	1	1	X	_	
その他の無店舗小売業	_	_	_	_	

資料:平成28年経済センサス-活動調査